A qui dicit: *Pater neminem judicat, sed judicium omne dedit Filio*²⁶; et, *Non possum ex me facere quidquam: sed sicut audio, judico: et judicium meum justum est*²⁷. Hæc est enim justii judicii exactissima definitio, non ex se aliqua affectione dare responsum iis qui in iudicio contendunt; sed primum audire eos qui subeunt iudicium, et deinde in eos ferre sententiam. Quamobrem se quædam non posse Dei fatetur potentia. Nam extra justum pervertere iudicium minime potest veritas. Quod autem sit ex semine David secundum carnem, idque significetur per eum qui natus est ex Davide, de eo præmittemus prolixiori uti oratione, ut de quo satis constet. Æthiopiisæ autem mysterium, quemadmodum relicto regno Æthiopum, et transmissio tanto quod intercedebat spatio, properat ad Salomonem propter laudem sapientiæ, gemmis et auro, unguentisque pretiosis regem honorifice prosequens, manifestum fuerit animum advertenti ad quoddam Evangelicum aspicit miraculum. Quis enim nescit, quod quæ ex idololatria ab initio est ex gentibus Ecclesia, nigra erat, priusquam fieret Ecclesia, longoque interjecto ignorantis intervallo, procul habitabat a veri Dei cognitione? Sed quando apparuit gratia Dei, et illuxit sapientia, et lux vera ad eos qui sedebant in tenebris et umbra mortis, misit radium, tunc Israele ad lucem claudente oculos, et seipsum abducente a bonorum participatione, veniunt Æthiopes ii qui ad fidem accedunt ex gentibus, et qui aliquando longe erant, prope accedunt, nigrore abluto aqua mystica, adeo ut Æthiopia²⁸ porrexerit manus Deo, eo quod obtulerit dona regi, pietatis aromata, et aurum Dei cognitionis, et gemmas præceptorum, et virtutum operationis.

προσάγειν δῶρα τῷ βασιλεῖ, τὰ τε τῆς εὐσεβείας ἀρώ-
ματὰ, καὶ τὸ τῆς θεογνωσίας χρυσίον, καὶ τοὺς τιμίους
λίθους τῆς τῶν ἐντολῶν τε καὶ τῶν ἀρετῶν ἐργα-
σίας.

Sed quorsum aspiciens, hinc incipio a nobis proposita verborum contemplatione. jam declarabo, si prius posuero dictionem divinatorum eloquiorum, quæ sic habet: *Fercutum sibi fecit rex Salomon ex lignis Libani, columnas sibi fecit argenteas, et reclinatorium suum aureum. Ascensus ejus purpureus. Intra ipsum est pavimentum charitate stratum ex filiabus Jerusalem*. Quomodo in iis quæ prius sunt examinata, de Salomone dictum est, per quæ illud de templo mysterium in tali persona describitur: sic etiam ex feruli constructione significatur de nobis dispensatio. Multis enim modis est Deus in iis qui sunt se digni, prout fert uniuscujusque facultas, et sic unoquoque est dignus. Fit enim aliquis locus Dei, alius vero domus, alius autem sedes, et alius scabellum. Est etiam aliquis, qui effectus currus, et equus qui habenis facile regitur, suscipiens bonum suum sessorem, et prout videtur ei qui dirigit, cursum suum conficit. Ut

²⁶ Joan. v, 22. ²⁷ ibid. 30. ²⁸ Psal. lxxvii, 32.

autem nunc docemur, fit etiam quispiam ejus A
ferculum, qui ex illius sapientia non solum con-
struitur ex lignis Libani, sed etiam auro et argento
et purpura et gemmis convenienter ornatur in
unaquaque parte, per quæ charitas ejus efficax fit,
non omnibus capientibus charitatis operationem,
sed si qua filia supernæ Jerusalem quæ est libera²⁰,
cognoscitur per vitam. Atque quod is quidem qui
in se fert Deum, sit ferculum ejus qui in ipso
insidet, manifestum fuerit etiam priusquam de
eo loquamur. Qui enim, juxta sanctum Paulum,
non amplius vivit ipse, sed in se viventem habet
Christum²¹, et dat experimentum Christi qui in
ipso loquitur, is dicitur et fit ferculum ejus qui ab
ipso fertur et portatur. Sed non est hoc quod
queritur. Illud potius oportet diligenter attendere, B
quid sibi vult varia et multiplex materia.

Quomodo ergo præter aurum, argentum, et pur-
pura, et gemmas assumitur ligni natura ad
constructionem feruli? Atqui sapiens architectus
Paulus repudiandum censet lignum cum feno et
stipula ad domus ædificationem, ut quod consu-
matur a vi ignis consumente, quæ opus probat²².
Sed scimus esse aliquam ligni naturam, quæ in eo
quod est, non permanet, sed seipsam mut-
tat in aurum, aut argentum, aut aliquid aliud
pretiosum. In magna enim Dei domo ait Apostolus
esse vasa natura aurea et argentea²³, nempe crea-
turam incorpoream et intelligentem per hæc tacite
significans fortasse; per hæc lignea vero et fictilia
nos fortasse subindicans, quos terrenos fecit inobe-
dientia et fictiles: peccatum autem per lignum
commissum nos fecit vasa lignea ex aureis. Pro
dignitate autem materiæ divisus est etiam usus va-
sorum. Nam quæ sunt ex pretiosiori materia, ordi-
nata sunt et deputata ad honorem; alia autem sunt
abjecta ad turpe et ignominiosum ministerium. Sed
quid de talibus dicit Paulus? Est in vasis potestate
ex sua liberi arbitrii electione, vel aureum ex ligneo,
vel argenteum fieri ex fictili. Si quis enim, inquit,
seipsum emundaverit, erit vas Domino in honorem,
ad omne opus bonum paratum²⁴. Forte ergo per ea
quæ dicta sunt, adducimur ad propositam ejus quod
lectum est contemplationem. Mons Libanus in mul-
tis locis sanctæ Scripturæ commemoratur, ad in-
dicandum adversariam potestatem, ut quando dicit
per Prophetam: *Conteret Dominus cedros Libani,
et comminet eas et Libanum ut vitulum illum*²⁵,
qui scilicet fuit a Mose comminutus in deserto, et
propter subtilitatem factus fuit potabilis Israelitis.
Hic enim significatur per prophetiam, quod non
solum mala quæ orta sunt ex adversaria potestate,
sed etiam ipse mons prima mali radix Libanus, qui
clam fovet ejusmodi arborum silvam, ad nihilum
redigetur. Nos ergo fuimus quidem aliquando ligna